âmil-mâmul esasına göre tasnif ederek, kısaca inceleyen kitap türünün adı olmuştur.6Bu ad

ile yazılmış eserler pek çoktur. Ancak bu eserlerin içerisinde, farklı sebeplerle temayüz

etmiş olanlar bulunmaktadır. Bunların başında Osmanlı medreselerinde de ders kitabı

olarak okutulan Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79)’nin el-‘Avâmilü’l-mie’si ile

Muhammed el-Birgivî (ö. 981/1573)’nin el-‘Avâmil’i gelmektedir.

Tam olarak ‘Avâmil türü eserlerin ne zaman kaleme alındığı hususu netlik

kazanmazken, Arap dili ve grameri alanında önemli bir şahsiyet olan Halil b. Ahmed el-

Ferâhîdî (ö. 170/786)’ye ‘Avâmil Risâlesi adında bir kitapçık atfedilmektedir. Bu eserde,

avâmil ile ilgili olan ‘amil, ma‘mûl, i‘râb gibi ıstılahların kullanıldığına dair emareler

bulunmaktadır.7 Bu konudaki çalışmalar daha sonraki dönemlerde çoğalmış ve eğitim

öğretim alanında yer bulmuşlardır.

üzerine yapılmışʻAvâmil Şerhleri(:Şürûhü’l-Avamil)’nin bir listesini ekleyeceğiz.

1. Abdülkâhir el-Cürcânî’nin Hayatı

Tam adı, Ebû Bekir Abdülkâhir bin Abdirrahman bin Muhammed el-Cürcânî’dir.

İran asıllı olan AbdülkâhirCürcânî, Taberistan ile Horasan arasında bulunan Cürcân’da

doğup büyüdü ve yine aynı yerde 471/1079 yılında vefat etti. Kısa zamanda ünü dünyaya

yayılan Cürcânî’nin birçok eseri bulunmaktadır. Bu eserlerin başında Delâilü’l-İ‘câz ve

Esrârü’Belağa gelmektedir.11

İmâmu’n-nuhât, edebiyat nazariyatçısı ve alimu’l-luga olarak tarihe geçen

Abdülkâhir Cürcânî, sarf ve nahiv alanında yenilikler yapmış ve özellikle Kur’an’ın

Bu takdirin bir sonucu olarak söz konusu eser üzerine

birçok çalışma yapılmıştır. Bu risâleyi merkeze alarak yeni bir çalışma meydana getiren

ilim adamlarından biri İbrahim el-Kûrânî’dir.

2. İbrahim b. Hasan el-Kûrânî’nin Hayatı

İsmi, İbrahim bin Hasan bin Şihâbiddin el-Kûrânî’dir. 1025/1616 yılının Şevval

ayında, Musul yakınlarında bulunan Şehrezûr’a bağlı Şehran’da doğdu. Kaynaklarda ismi

tam olarak şöyle geçmektedir: Ebû’l-İrfan Burhânuddin İbrahim b. Hasan b. Şihâbiddîn el-

9 Kasım Kufralı, “Birgivî”, İA, İstanbul 1979, II, 634.; Emrullah Yüksel, “Birgivî”, TDV İslâm Ansiklopedisi

çalışmalardır. Arap dili üzerine yazılan eserlerin hacimce büyüklüğünü ve/veya anlamada

zorluğunu problem olarak gören dilbilimcilerden Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1079),

Arap dili nahvinin rahatlıkla öğren(t)ilmesi için dilbilgisi kurallarını, 100 ‘amil ile

sınırlandırmış ve bu çalışmasını el-‘Avâmilü’l-mie olarak adlandırmıştır. Bu çalışma, ilim

dünyasında el-‘Avâmilü’l-mie veya el-‘Avâmilü’l-Cürcâniyye olarak şöhret bulmuştur. İlk

Öğretim tekniği ve yöntemleri bakımından hâlâ güncelliğini koruyan ‘Avâmil-i

Cürcâniyye, İmâm Birgivî ile coğrafyamızda yeni bir gelişme alanı bulmuştur.26 İlk olarak

Kemâlüddîn el-Muderris (ö.1354/1936) tarafından Türkçe’ye çevrilen bu eser, Sûfizâde el-

Edirnevî olarak tanınan Muhammed bin Ahmed ed-Dâî (ö. 1024/1615) tarafından da ilk

olarak Türkçe nazmedilmiştir.

Yüzyıllarca medreselerde okutulan ‘Avâmil eseri üzerinde yapılan çalışmaları tam

olarak tespit etmek zordur. Adı bilinmeyen kişilerce yazılmış birçok ‘Avâmil şerhi

bulunmaktadır. Bu çalışmaların çokluğu ayrıca söz konusu eserin ilmi değerini de

Eserin Kûrânî’ye aidiyeti hususunda herhangi bir şüphe yoktur. Bu konuda birçok

kaynak bulunmaktadır. Kûrânî’nin akrabası ve öğrencisi İlyâs el-Kûrânî (ö. 1138/1726)

tarafından kaleme alınan İcâzetnâme’de28 eser, el-Fevâdilü’l-Burhâniyye fî Tekmîli’l-

‘Avâmili’l-Cürcâniyye şeklinde kaydedilmişken kitabın kapağında Tekmiletü’l-Avâmili’l-

Cürcâniyye şeklinde zikredilmektedir. Ayrıca Kûrânî’nin çalışmalarından bahseden

çalışmanın Kûrânî’ye aidiyetini şu kaynaklar da zikretmektedir: Hamevî, Fevâidü’l-İrtihâl,

III, 54-82; Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, I, 226-227.; Tunikî, Mu‘cemu’l-

Musannifîn, III, 106.

3.3. Eserin Yazılışı

İbrahim Kûrânî’nin Tekmiletü’l-‘Avâmili’l-Cürcâniyye adlı eseri, nahve dairdir. Bu

çalışma AbdülkâhirCürcânî (ö. 471/1078-79)’nin el-‘Avâmilü’l-mie adlı, hacimce küçük

fakat muhtevaca büyük olan eserine yapılan bir tekmiledir. Kûrânî, Cürcânî’nin el-

‘Avâmilü’l-mie adlı eserine tekmile yazmasındaki gayesini şöyle ifade etmektedir:“Meşhur

ve yaygın olan Cürcânî’nin bu ‘Avâmil’inde, terkedilen mânâları ve hükümleri kolay ve

adı geçen dilcilerden yararlanmıştır: Sibeveyh (ö. 180/796), el-Ferrâ (ö. 207/822), el-Kisâî

(ö. 189/804), İbn Cinnî (ö. 392/1001), İbn Usfûr es-Sâiğ (ö. 591/1115), İbn Mâlik (ö.

672/1270), el-Ahfeş (ö. 172/788), el-Müberred (ö. 285/898), İbn Hişâm (ö. 761/1360),

Yunus b. Habîb en-Nahvî (ö. 182/798).

4.4. Şevâhid Açısından

Şevâhid (tekili: şâhid), konunun daha iyi anlaşılması için verilen örneklerdir. Dil

öğretiminde, şevâhidin özellikle de şiirle şevâhidin önemi büyüktür.37Abdülkâhir Cürcânî,

‘Avâmil’inde ayet ve hadis dışında şevahid kullanmamıştır. ‘Avâmil’de istişhâd edilen ayet

ve hadisler de sınırlı sayıdadır. Buna karşın, Kûrânî’nin Tekmile’sine bakıldığında şevâhid

açısında zengin olduğu görülmektedir. Kûrânî, bu eserini âdeta şevâhid ile süslemiştir.

Eserde ayetlerin ve şiirlerin çokluğu dikkat çekmektedir. Eserde 92 ayet, 10 hadis, bir

kısmı mısra olmak üzere 37 beyit ve 2 mesel geçmektedir.

Kûrânî’nin kullandığı şevâhidin çoğu kendisinden önceki dil bilginleri tarafından,

aynı konularda kullanılmış olan örneklerdir. Bu örnekler, daha çok Elfiyye şerhlerinde

görülmektedir. Ayrıca bu konuda İbn Hişâm (ö. 761/1360)’ın Muğni’l-Lebîb ve İbn Akîl

(ö. 769/1367)’in Şerhu İbn-i Akîl adlı eserlerini zikretmekte yarar vardır.

Kûrânî, konuyla ilgili ayet ve hadisleri şevâhid olarak getirirken, söz konusu ayet

ve hadislerden iktibas yapmakta ve bunları bir bütün olarak zikretmemektedir. Ancak şiir

şevâhidinde bunun aksini görmekteyiz.

1- Abdurrahman bin Seyyid Mustafa et-Terîmî el-‘Îdrûsî (ö. 1192/1779)

Şerhü’l-Avâmil.39

2- Abdurrahman b. El-Âdî el-Erîhâvî el-Halebî (ö. 1128/1716), ed-Dürretü’d-

Derbeh fi’l-Avâmili’n-nahviyye.40

3- Abdülhamid Hamdî Harpûtî Efendi (ö. 1902), Haşiyetü’l-Harpûtî ‘alâ

Tuhfeti’l-‘Avâmil.41

4- Abdülmecid bin Nasûh bin İsrâfil (İsrâfilzâde) (ö. 887/1483), Şerhü’l-

‘Avâmil-i Cürcâniyye.42

5- Abdulfettah b. Abdulkadir b. Salih ed-Dimaşkî (ö. 1305/1888), İ‘râbü’l-

Avâmili’l-Cedîd ve Teysîrü’l-Metâlib fî Şerhi’l-Avâmil.43

6- Ahmed bin Muhammed Zeyn bin Mustafa el-Fettânî el-Gatafânî el-Câvî,

Teshîlü Nîli’l-Emânî fî Şerhi ‘Avâmili’l-Cürcânî.44

7- Alâuddin Ali bin Muhammed eş-Şâhrûdî (Musannifek) (ö. 875/1470),

Şerhü’l-‘Avâmil.45

8- Bedruddîn el-‘Aynî (ö. 855/1451), İ‘râbü’l-‘Avâmil,46

9- Bedruddîn el-‘Aynî (ö. 855/1451), Resâilü’l-Fie fî Şerhi’l-‘Avâmili’l-Mie47.

10- Ebü’l-Feth el-Hatib bin Abdülkadir (ö. 1315/1897), Şerhü’l-Avâmili’l-

Mie.48

11- Ebü’l-Hasan Said bin Hebbetullah bin Hasan er-Râvendî eş-Şiî (ö.

673/1275), Şerhü’l-Avâmil.49

12- Hacı Baba b. Şeyh İbrahim b. Abdülkerim b. Osman Tosyevî (ö. 870/1465),

Şerhü’l-Avâmil fi’n-Nahv.50

13- Halid el-Ezherî el-Cürcâvî (ö. 905/1499), el-‘Avâmilü’l-Mie en-Nahviyye fî

Üsûli İlmi’l-‘Arabiyye.51

14- Halil bin Ahmed bin Himmet el-Konevî (ö. 1224/1810), Şerhü’l-Avâmil.52

15- Halil bin Ahmed Mesîhizâde Naimi el-Manisâvî (ö. 1230/1815), Şerhü’l-

Avâmil.53

16- Hasan bin Musa el-Bânî el-Kürdî (ö. 1148/1736), Şerhü Avâmil-i

Cürcâniyye.54

39 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-Arifîn Esmâü’l-müellifîn ve Âsâru’l-Müsannifîn, Dâru İhyâit-Turâsi’l-

Arabî, Beyrut, I, 554.
40 Bağdatlı, Hediyyetü’l-Arifîn, I, 552.
41 Tarafımızdan tahkik edilen bu eser yayın aşamasındadır.
42 Bursalı, a.g.e., I, 354.

17- Hüsameddin Hüseyin Tokatî (ö. 926/1519), Şerhü’l-‘Avâmili’l-Cürcânî.55

18- İbnü’l-Emir el-Hacc Muhammed bin Muhammed el-Kâdı el-Hanefî (ö.

879/1475), el-Mehâmil fî Şerhi’l-Avâmil56

19- İbrahim bin Abdülkerim (ö. 886/1481), Şerhü’l-‘Avâmili’l-Mie.57

20- İbrahim bin Muhammed bin Arabşâh el-İsferainî el-Horâsânî (ö. 944/1538),

Şerhü’l-‘Avâmil li’l-Cürcânî.58

21- İbrahim bin Seyyid Yakub el-Arifî el-Gümüşhânevî (ö. 1207/1793),

Şerhü’l-‘Avâmil li’l-Birgivî.59

22- İlyas el-Kürdî el-Kûrânî (ö. 1138/1726), Hâşiye ‘alâ Şerhi’l-‘Avâmili’l-

Cürcâniyye li Sadullah.60

23- İsmail bin Salah bin Muhammed el-Emir (ö. 1146/1734), Şerhül-Avâmil.61

24- Kuşadalı Şeyh Ahmed Efendi (ö. 1195/1780), Şerhü ‘Avâmili’l-Cedîd.62

25- Mantıkî Mustafa Efendi (ö. 1244/1829), Şerhü’l-‘Avâmil.63

26- Molla Işık Kâsım (ö. 945/1078), Şerhü’l-‘Avâmil.64

27- Mostarlı Mustafa Efendi (ö. 1119/1707), Şerhü’l-‘Avâmili’l-Cürcânî.65

28- Muhammed Bakır bin Ali Rıza el-Erdikânî (ö. 1266/1850’den sonra),

Şerhü’l-‘Avâmil.66

29- Muhammed bin Abdullah bin Ahmed el-Hatib et-Timurtâşî (ö. 1004/1596),

Şerhü’l-‘Avâmili’l-Cürcânî.67

30- Muhammed bin Ahmed el-Acemî, Haşiyetü’l-‘Avâmil.68

31- Muhammed Ebû Said el-Hindî, et-Tevdîhü’l-Kamil fî Şerhi’l-‘Avamil.69

32- Muhammed Said el-Kattân (ö. 1325/1908), Tesrîhü’l-‘Avâmil fî Şerhi’l-

‘Avâmil.70

33- Musatafa bin İsmail el-Vilurnevî (ö. 1244/1828), Şerhü’l-‘Avâmil.71

34- Mustafa bin İbrahim el-Gelibolî (ö. 1176/1762), Tuhfetü’l-İhvân fîŞerhü’l-

‘Avâmili’l-Mie.72

54 Bağdatlı, Hediyyetü’l-Arifîn, I, 298; Bursalı, a.g.e., I, 154.
55 Kehhale, a.g.e., IV, 19; Ziriklî, a.g.e., II, 242; Bağdatlı, Hediyyetü’l-Arifîn, I, 317.; Bursalı, a.g.e., I, 272.
56 Bağdatlı, Hediyyetü’l-Arifîn, II, 56.
57 Çetkin, a.g.m., s. 23.

35- Naimî Halil Efendi (ö. 1230/1815), Şerhü’l-‘Avâmil.73

36- Seyyid Şerîf Ali bin Muhammed el-Cürcânî (ö. 816/1448), Şerhü’l-

‘Avâmil.74

37- Taşköprüzâde Mevlâ Ahmed bin Mustafa er-Rûmî (ö. 968/1560),

Mu‘ribü’l-‘Avâmili’l-Mie/Şerhü’l-‘Avâmili’l-Mie.75

38- Tosyalı Hacı Baba İbn Şeyh İbrahim, Mie Kamile fî Şerhi Mie (Şerhü

‘Avamil-i Cürcânî).76

39- Uryânî Osman Efendi (ö. 1168/1755), Şerhü ‘Avamil.77

40- Yahya bin Bahşî (ö. 946/1540), Şerhü’l-‘Avâmili’l-Mie.78

41- Yahya bin Bahşî (ö. 900/1494), Lümâhü’l-Mesâili’n-Nahviyye.79